
- 1 -

（公示版）



- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 大足贵发五金加工项目

项目代码 2019-500111-33-03-099544

建设单位联系人 黄常居 联系方式 13368334950

建设地点 重庆市大足区龙水镇龙水路 2号附 8号

地理坐标 105度 45分 48.752秒，29度 32分 51.781秒

国民经济

行业类别

C3391黑色金属铸造

C4210金属废料和碎

屑加工处理

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33铸
造及其他金属制品制造
339
三十九、废弃资源综合利
[...]
拟建项目所在地属于环境空气二类区，所在区域属于大气达标区，常规因

子和特征污染物均能满足相应质量标准，项目所在地具有一定的环境容量，可

接纳本项目废气污染物的排放。同时项目位于园区内，周边 500m范围内的大气

环境保护目标仅为居住区，项目周围不存在自然保护区、风景名胜区、森林公

园等需要特殊保护的区域。同时，项目废气经治理后均能做到达标排放，因此，

项目营运期产生的废气对大气环境的影响较小。

（5）废气治理设施管理要求

本项目有机废气拟采用“UV+2级活性炭吸附”治理工艺，针对有机废气治

理设施，本环评提出以下管理要求：

①建设单位应委托有资质的专业环保公司对有机废气治理设施进行设计及

施工，要求废气治理设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产运行。

②选用性能优异、符合相关质量要求的活性炭。根据《2023年重庆市夏秋

季臭氧污染防治攻坚工作方案》提出，颗粒活性炭碘吸附值≥800mg/g；蜂窝活



- 65 -

性炭碘吸附值≥650mg/g；活性炭纤维比表面积应不低于 1100m2/g（BET 法）。

同时要求在活性炭吸附装置进出口设置压差计，日常运营过程中设施压差计上

限极值，当达到压差上限时，需及时更换活性炭。

（6）大气污染物排放核算

项目大气污染物排放量核算详见表 4-6~4-8。

表 4-6大气污染物有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3
核算排放速率

kg/h
核算年排放

量t/a

1 DA001 颗粒物

（熔化，夜间）
1 0.007 0.011

2 DA001
颗粒物

（打磨、落砂，

白天）
6 0.042 0.098

3 DA002

甲醛 0.2 0.003 0.01
酚类 2.5 0.0337 0.118
颗粒物 1.1 0.015 0.0459

非甲烷总烃 1.1 0.015 0.046
氨 0.55 0.007 0.025

表 4-7大气污染物无组织排放核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量
t/a标准名称

浓度限

值mg/m3

1 生产

车间

生产

过程

酚类

加强车

间通风，

自然沉

降

《大气污染物综合排放标

准》（DB50/418-2016）

0.08 0.069

甲醛 0.2 0.006
非甲烷

总烃
4.0 0.027

颗粒物
《铸造工业大气污染物排

放标准》（GB39726-2020） 5.0 0.4238

氨
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993） 1.5 0.015

表 4-8大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量t/a
1 甲醛 0.016
2 酚类 0.187
3 颗粒物 0.5787
4 非甲烷总烃 0.073

5 氨 0.04

（7）废气监测计划



- 66 -

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），项目废气监测要求见表

4-9。

表 4-9 废气污染源监测点位、监测因子及监测频率一览表

监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

DA001熔化排放

口（夜间）
颗粒物

验收时监测一

次，以后 1次/
年

《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020）

DA001打磨、落

砂废气排放口（昼

间）

颗粒物

验收时监测一

次，以后 1次/
年

《铸造工业大气污染物排放

标准》（GB39726-2020）

DA002制芯废气

和浇铸废气排放

口

酚类、甲醛、氨、

颗粒物、非甲烷总

烃

验收时监测一

次，以后 1次/
年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）、《铸造

工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）、《恶臭污

染物排放标准》

（GB14554-1993）

车间外 非甲烷总烃

验收时监测一

次，以后 1次/
年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB 37822-2019）

无组织监控点

（厂界下风向）

颗粒物、酚类、甲

醛、氨、非甲烷总

烃、臭气浓度

验收时监测一

次，以后 1次/
年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）、《铸造

工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）、《恶臭污

染物排放标准》

（GB14554-1993）

2、运营期地表水环境影响和保护措施

1）污染源强及产排量核算

本项目产生的废水主要为生活污水。根据表2-6核算，项目废水排放量为

0.81m3/d（162m3/a），项目废水水质见表4-10，废水污染物产生情况统计见表4-11。

表 4-10 项目废水量及水质一览表 单位：mg/L

污染物 废水量（m3/a）
产生浓度

COD BOD5 氨氮 SS
生活污水 162 450 350 50 400

表 4-11污水污染物产生及排放情况表

废水类

型
污染物

产生情况
预处理设施出口

排入市政污水管网

污水处理厂出口

达一级 A标

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）



- 67 -

生活污

水
162m3/a

COD 450 0.0729 400 0.0648 30 0.00486
BOD5 350 0.0571 300 0.0489 10 0.00162
SS 400 0.0656 400 0.0656 10 0.00162

NH3-N 50 0.0083 35 0.0058 1.5 0.000243

2）废水处理措施分析

根据工程分析估算，拟建项目外排废水主要为生活污水，产生量为162m3/a

（0.81m3/d），主要污染因子为COD、SS、NH3-N、BOD5。生活污水通过新建

生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水

管网，进入龙水镇污水处理厂（重庆市大足区清溪水务有限公司）处理，主要

指标达《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅳ类标准后排入濑溪河，其余

指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 一级 A标后排入

濑溪河。

生化池概况：拟建项目废水排放量为0.81m3/d，项目进入生化池处理的污废

水为生活污水污染因子简单，浓度低，生化池采取“格栅+厌氧沉淀”工艺，能

满足项目污水处理要求。拟建项目在厂区南侧新建1座生化池（5m3/d），该处理

设施处理能力能满足项目废水处理需要。

因此，拟建项目废水新建生化池处理，水量和水质上是可行的。
表4-12 废水可行技术要求校核

生产

单元

设施

名称
主要污染物 推荐可行技术

项目采用

技术

是否采

用推荐

技术

排放

去向

排污口

类型

生活

污水

生化

池

悬浮物、五日

生化需氧量、

化学需氧量、

氨氮

生活污水处理设

施：隔油池、化

粪池、调节池、

好氧生物处理

生化池

（格栅+
厌氧+沉
淀）

是

市政

污水

处理

厂

一般排

放口

达标排放情况：综上分析，项目营运期废水仅为生活污水，通过新建生化

池处理后可稳定达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，不会对

龙水镇污水处理厂造成冲击，进入龙水镇污水处理厂（重庆市大足区清溪水务

有限公司）处理，主要指标达《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) Ⅳ类标

准后排入濑溪河，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A标后对濑溪河水环境影响较小。

污水处理厂依托可行性分析：根据现场调查，该区域管网排入龙水镇污水



- 68 -

处理厂，且目前正常运营中，项目所在地配套建设有污水管网，项目运营期产

生的污水经预处理后，排入道路上已有的污水管网，最终龙水镇污水处理厂进

行处理。

龙水镇污水处理厂处理工艺为“预处理+改良A2/O+细格栅+微滤池”，其处

理规模为 1.5万 t/d，设计出水水质可达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002) Ⅳ类标准后排放至濑溪河。本项目最大废水排放量为0.81m3/d，

占污水处理厂日处理量的0.0054%，因此项目废水排入龙水镇污水处理厂可行。

故采取以上环保措施后，拟建项目污废水对环境影响较小。项目产生的废

水按以上要求处理后排放，不会对周边地表水环境造成不良影响。

因此，项目废水采取上述措施后，产生的废水对地表水环境影响小。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

治

理

设

施

工

艺

生

活

污

水

COD、

BOD5、

SS、氨

氮

龙

水

镇

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定无

规律

TW001
生

化

池

格

栅+
厌

氧+
沉

淀

DW001
 是

 否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设

施排放

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量（万

m3/a）

排

放

去

向

排放规

律

污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001 105.763512 29.547581 0.0162

市

政

管

网

间断排

放，流

量不稳

定无规

龙

水

镇

污

COD 30
BOD5 6
SS 10
氨氮 1.5



- 69 -

律 水

处

理

厂

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放标准

名称 浓度限值

1 DW001

COD 《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002) Ⅳ类标准、《城镇

污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A标

30
BOD5 10
SS 10
氨氮 1.5

表 4-16 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 30 0.0243 0.00486
BOD5 10 0.0081 0.00162
SS 10 0.0081 0.00162
氨氮 1.5 0.001215 0.000243

3）污染源监测计划

按照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），

相关要求制定监测计划如下：

表 4-17 地表水污染源监测计划一览表

监测对象 监测点 监测因子 监测时段与方法

废水 生化池出口
pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、TP
验收时监测一次，以后

1次/年

3、声环境影响和分析及防护措施

（1）噪声源强及降噪措施

拟建项目营运期噪声主要为生产设备及废气风机运行时产生的噪声，噪声

值 70~100dB（A）之间。噪声值见表 4-18及表 4-19。



- 70 -

表 4-18 项目噪声源调查清单（室内声源）

序

号

建筑物名

称

声 压

级

dB
（A）

声源控制

措施

空间相对位置/m 距离室内边界（m）

运 行

时段

建 筑

物 插

入 损

失

距离厂界（m ）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

1 中频炉 75 隔声、减

振
10 5 2.5 10 20 50 8

间歇

（夜

间）

15 10 20 50 8

2 造型机 75 隔声、减

振
-15 -7 1.6 45 10 15 18

间歇

（昼

间）

15 45 10 15 18

3 落地式砂

轮机
85 隔声、减

振
25 0 0.5 10 14 50 14

间歇

（昼

间）

15 10 14 50 14

4 落砂机 85
隔声、减

振
-15 -7 1.6 45 10 15 18

间歇

（昼

间）

15 15 45 10 15

5 焊接机 70
隔声、减

振
-12 -8 1 48 6 12 22

间歇

（昼

间）

15 48 6 12 22

6 电磁机 70 隔声、减

振
-20 6 2 40 18 20 10

间歇

（昼

间）

15 40 18 20 10



- 71 -

7 液压机 85 隔声、减

振
-16 4 1.6 38 16 22 12

间歇

（昼

间）

15 38 16 22 12

8 螺杆式空

压机
90 隔声、减

振
6 10 1 25 22 35 6

间歇

（昼

间）

15 25 22 35 6

9
有机废气

处理设施

风机 01
85 隔声、减

振
25 0 0.5 10 14 50 14

间歇

（夜

间、

昼

间）

15 10 14 50 14

1
0

有机废气

处理设施

风机 02
85 隔声、减

振
22 2 1 45 10 15 18

间歇

（昼

间）

15 15 45 10 15

备注：本项目以生产厂房中心为空间相对位置坐标原点，东西走向 X轴，南北走向 Y轴。风机及处理设施均在生产车间内。

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB（A）

声源名称 设备数量/台 声压级/距声源距离（dB
（A）/m）

声控制措施

空间相对位置/m
运行时段

X Y Z

冷却塔 /(1) 85/1 减振、消音 -15 40 2 昼间、夜间